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hogy ez az alak stigmatizált. A korábbi 
adatokhoz viszonyítva pedig jól látha-
tó, hogy a vizsgált mintán ez a nyelvi 
jelenség bár némileg magasabb száza-
lékarányban jelent meg, mint 25 évvel 
ezelőtt, de a változás nem szignifikáns. 

A másik bemutatandó példa szó-
kincsvizsgálatra vonatkozik. Az adat-
közlőknek négy szóból (pendrive, usb-
kulcs, usb, kulcs) kellett kiválasztaniuk 
azokat, amelyeket használják és isme-
rik, továbbá kértük őket, hogy ameny-
nyiben tudják, nevezzék meg a dolgot 
más szóval is13. Az adatközlők több 
kifejezést is választhattak, illetve mást 
is megadhattak, ezért a százalékok arra 
utalnak, hogy milyen arányú az ismert-
ség és a használat a mintában, az ada-
tok nem összesíthetők.

A szlovákiai adatközlők körében az 
usb megnevezés használata a legelter-
jedtebb (81,8%). A válaszadók közel 
harmada megjelölte az usb-kulcs ki-
fejezést is. A másik két megnevezést 
(pendrive, illetve kulcs) csak keve-
sen választották. Magyarországon 
a 92,6%-ban a pendrive kölcsönszó 
bizonyult a leggyakoribbnak. Az usb 
kifejezést az adatközlők 42%-a ismeri 
és használja. 

Az usb14  pontos meghatározása 
’számítógépes csatlakoztató’15. Az 
angol eredeti jelentése egészen más, 
mint amilyen értelemben a szlovákiai 
magyarok a szót használják. A szlo-
vák nyelvben is az usb kifejezés hasz-

nálatos ’USB-csatlakozós, FlashRAM 
memóriás információtároló eszköz’16  
jelentésben. A magyar adatközlők 
esetében tehát kontaktushatásról be-
szélhetünk.

A magyarországi adatközlők az 
’USB-csatlakozós, FlashRAM me-
móriás információtároló eszköz’ je-
lentésben a pendrive ’ua.’ szót hasz-
nálták, azaz az eszköz megnevezése 
megegyezik a használati funkcióval. 
Valószínűsíthető, hogy a magyaror-
szági beszélők által pendrive közvet-
lenül került az angolból a magyarba.  
   Az usb kifejezés vagy annak vala-
melyik származéka 39 esetben olyan 
adatközlőkhöz kötődik, akiknek va-
lamelyik vagy mindkét szülője szlo-
vák nemzetiségűnek vallotta magát. 
Magyarországon ugyanezt a kifejezést 
jelölte be a három magyartól eltérő 
nemzetiségű adatközlő. A szlovákiai 
magyar adatközlőknél a Magyaror-
szágon használatos kifejezést csak 
7,7%-ban jelölték meg, ami azt jelen-
ti, hogy majdnem kizárólagos a szlo-
vákiai usb változó használata. Mivel 
mindkét kifejezés újkeletű, ezért sem 
a 25 évvel ezelőtti kutatás, sem más 
Kárpát-medencei ország ezt a jelensé-
get még nem vizsgálta.

ÖSSZEGZÉS
Jelen dolgozat a szlovákiai magyar 
iskolai nyelvhasználat egyes elté-
réseit mutatta be korábbi szlová-
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nyei
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JEGYZETEK

kiai adatokhoz és a magyarországi 
magyar nyelvhasználathoz képest, 
valamint felhasználta a Kárpát-me-
dencei országok nyelvhasználatának 
eredményeit a szlovákiai magyar 
eredményekhez. A bemutatott pél-
dák alapján az látszik, hogy bizonyos 
nyelvi jelenségek standardbeli hasz-
nálata is nagymértékben megjele-
nik („suk-sük”-ölés Szlovákiában /
nyissa/). Egyes, angolból származó 
jövevényszavak a standard magyarba 
közvetlenül, a szlovákiai magyarba 
közvetítő nyelven keresztül kerültek 
be (pendrive ~usb). 

A feldolgozott adatmennyiség 
csak egy része a teljes adatbázisnak, 
a kitöltött kérdőívek digitalizálása 
jelenleg is zajlik. A bemutatott pél-
dák és példamondatok eredményei 
szintén csak kis szeletét mutatják a 
106 kérdést és feladatot tartalmazó 
szlovákiai kérdőívnek (a magyaror-
szági 96 kérdést/feladatot tartalmaz). 
Mindezek miatt a kapott eredmények 
csupán irányadóak, messzemenő kö-
vetkeztetések nem lehet levonni belő-
lük. Célunk, hogy az adatbázis teljes 
feldolgozása és kiértékelése alapján 
a korábbi elemzéssel való összevetés 
után képet kapjunk a jelenlegi szlo-
vákiai magyar nyelvhasználat egyes 
sajátosságairól a tinédzserkorú be-
szélők körében.

1. táblázat: Az
eddigi szlovákiai 
és magyarorszáhi 
kutatások eredmé-
nyei

 
1 A hat szlovákiai gimnázium és szakközépis-
kola három településen, Somorján, Füleken és 
Királyhelmecen található.
2 Csorba, Bátonyterenye és Tokaj gimnáziu-
maiban és szakközépiskoláiban folyt a ma-
gyarországi nyelvhasználat-kutatás.  
3 A kisebbség fogalmát nemcsak számszerű 
tekintetből értjük, hanem hatalmi-politikai 
szempontból is (Lanstyák, 2011, 56).
4 Mára megváltozott a nyelvtörvény erre vo-
natkozó szabálya, a felső határ már 15%, lsd. 
Zákon č. 184/1999 Z. z. Zákon o používaní 
jazykov národnostných menšín (v znení č. 
318/2009 Z. z., 204/2011 Z. z., 287/2012 Z. z.).
5 Comenius Egyetem (Pozsony/Bratislava), 
Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem (Nyit-
ra/Nitra), Selye János Egyetem (Komárom/
Komárno)
6 A nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem Ma-
gyar Nyelv- és Irodalomtudományi Intézeté-
nek nyelvészei, Dr. habil. Dr. Kozmács István, 
PhD. és Dr. habil. Mgr. Vančo Ildikó, PhD. 
segítségével. 
7 A kutatás során 1602 kérdőívet dolgoztak fel.
8 A mozaikszó a szlovákiai kutatópontok neve-
iből származik: Somorja, Fülek, Királyhelmec.

2018 nyara van. Ebben a 2018 a fon-
tos. Az, hogy itt és most már jócs-
kán belekóstoltunk a XXI. századba, 
mikor ez íródik. Ekkorra már felnőtt 
egy-egy generáció, akit a szociológus 
Y és Z generációként említ. 

Abból indulhatunk ki, hogy az em-
ber él 80 évet, s ez alatt az idő alatt 
20 évenként egy-egy generációváltást 
„diagnosztizál“. Ha ezt ma vetítenénk 
vissza 80 évre, rálelnénk a 40–50-es 
években született prófétákra, a 60–70-
es évek X generációjára – őket nomá-
dokként is ismeri a szakirodalom –, 
majd jöttek a 80–90-es évek szülöt-
tei, Y generációként, a hősök. Végül 
a 2000-es évek szülöttei, a művészek. 
Hogy miként különülnek el egymás-
tól, vagy mi szolgáltathatott apropót a 
kategorizálásra, s ez mennyire pontos, 
nem tisztem vele foglalkozni. Nyilván 
ezen évek előtt is voltak olyan válto-
zások a generációk életében, életvite-
lében, viselkedési képleteiben, meg-
győződéseiben, amelyekre ugyanúgy 
felfigyelhettek, csak a háború, a be-
tegségek, a megélhetés sokkal jobban 
megkötötte a gondolataikat, mintsem 

ahogy manapság történik – hétközna-
pi hóbortjaiknak alibit találtak volna. 
Volt fontosabb dolguk is. De a válto-
zás nyilvánvaló, s annak ciklikus volta 
is. 

Hogy mi váltott mit? Nagy vona-
lakban megkísérlem a lenyomatokat 
meghatározni: az első ciklus idején az 
egyén gyenge, s az intézményekben 
hisz. Majd a nomádok megkérdő-
jelezik az intézményeket, s az egyén 
autonómiájára helyezik a hangsúlyt. 
Az Y generációnak az erős egyéni 
individualizmussal sikerül is meg-
gyengíteni az intézményeket. Mire a 
Z generáció idejére beáll a válság, és 
a csoport újraértelmezi az intézmé-
nyeket, nyilván lesz egy törekvés az 
új megalkotására. Strauss és Howe 
szerint minden időszaknak megvan 
a maga embertípusa: a válság vége 
felé született generáció a „prófétá-
ké”, akiknek az erősségeik az értékek. 
Őket követik az ébredés idején szü-
letett, szabadságszerető „nomádok”, 
majd a vagyongyarapító, közösség-
építő „hősök”, s végül az újabb válság 
idején született „művészek”. 

A változás elkerülhetetlen, talán a 
legállandóbb dolog. A generációk el-
térő szemlélete többnyire konfliktus 
tárgyát képezi. A szülő úgy érzi, min-
dent ő tud a legjobban, a gyerek pedig 
maradinak gondolja a szüleit. Persze 
csak akkor, ha szemernyi nyitottság 
sincs egyik félben sem, hogy meg 
akarja érteni a másikat. Ez talán az a 
pont, amikor – mediális példával élve 
– Majka és Friderikusz együtt vezet-
nek műsort. A különbség nyilvánvaló. 
Ha Friderikusz ez esetben a problé-
más ellentéteket csupán azzal kezelné, 
hogy megbocsájtóan elnézné Majka 
tévedéseit is, mert hogy a másik gene-
ráció képviselője – nyilván nem lenne 
konfliktus. Így akár pösze és összetett 
mondatokat eleve kerülő képernyő-
huszárok is juthatnak fő műsoridőben 
rivaldafénybe, mindennemű szakmai 
visszajelzés, objektív tükör nélkül. 
Mert ez nem lényeges. 

Nem lényeges az a szempont sem, 
hogy a képernyőn lévő ember mintává 
válik, közvélemény-formáló erővel bír. 
A szempont a minél több like begyűj-
tése, s e tekintetben a marketingszak-

EGYSZER	RÓLUNK	FOGNAK	DÖNTENI
LELKES KATA

1991–1993 (1997) 2017

Magyarország Szlovákia Magyarország Szlovákia

399/405 239/240 220/220 244/250
nyitja12 99,5% 397 96,6% 231 99,1% 218 91,8% 224

nyissa 0,5% 2 3,4% 8 0,9% 2 8,2% 20

példa
(91/101)

2017
Magyarország Szlovákia
217/220 247/250

pendrive 92,6 201 7,7 19
usb-kulcs 1,4 3 31,2 77
usb 41,9 91 81,8 202
kulcs 4,2 9 5,7 14
más17 3,22 7 0 0

% %

9 A kutatópontok: Fülek (Szlovákia), Bátony-
terenye (Magyarország).
10 Itt szeretném megköszönni Fancsaly Évá-
nak a kérdőívek kitöltésének megszervezésé-
ben nyújtott segítségét.
11 Az ennél kevesebb tanulói létszámmal ren-
delkező iskolákban minden diákkal kitöltet-
tük a kérdőívet.
12 Mivel csak a „suk-sük”-ölést vizsgáltam, a 
ragozásból, az igekötőkből vagy a helyesírás-
ból adódó eltéréseket az összesítésnél ösz-
szevontam, pl. nyit, nyitja, nyitja ki, kinyitja; 
nyisa, nyissa stb.
13 A feladat megfogalmazása: A következő 
szavak ugyanabban a jelentésben élnek. Ka-
rikázd be azokat a változatokat, melyeket Te 
használsz! Írd be a pontozott helyre, ha te más 
szót is ismersz a megnevezett dologra!
14 Universal Serial Bus
15 www.idegen-szavak-szotara.hu/usb-
jelentése
16 www.idegen-szavak-szotara.hu/pendrive-
jelentese
17 Hét magyarországi adatközlő további hat 
megnevezést írt: (külső) adattároló, usb-stick, 
usb-csatlakozó, penyó, flopy, winchester.
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Mi, tanárok, napi munkánk során 
pontosan látjuk, ahogy évről évre 
nő a szenvedélybetegek száma az 
iskolákban, egyre több a kóros já-
tékfüggő, de a mobilfüggőség és az 
internetfüggőség is lassan népbeteg-
séggé növi ki magát. Az iskolákban, 
a szünetekben és egyre inkább már 
az órákon is láthatjuk ennek a jeleit. 
Függőség ugyanis nemcsak anyagok-
kal szemben alakulhat ki: létezik te-
levízió-, számítógép-, telefon-, chat-, 
vásárlásfüggőség is. 

A SZÁMÍTÓGÉP-FÜGGŐSÉG 
TÜNETEI
A számítógépes függőség több annál, 
hogy a gyermek egy bizonyos játékot 
szeret játszani. A kötődés olyan erős, 
hogy megvonása dühkitörést és ag-
ressziót vált ki belőle. A számítógép-
ről való letiltással szabályos elvonási 
tünetek keletkeznek, ami nyugtalan-
ságban, szorongásban, pánikban, 
esetleg vad indulatban nyilvánul 
meg. A normális, egészséges ember 
életében anomália lép fel, amit nem 
képes kezelni, ezért pótcselekvéssel 
igyekszik azt kompenzálni. Látszólag 
helyreáll az egyensúly, de valójában 
szenvedélybetegség tölti ki az űrt. A 
mentális jelek segélykiáltások, amik 
mindig ott lépnek fel, ahol a gyer-
mek valamilyen érzelmi szempont-

ból magányosnak és elhagyatottnak 
érzi magát. Úgy véli, hogy nem kap 
meg valamit, és ezt a hiányt akarja 
pótolni a játék segítségével. Az esetek 
nagy százalékában a gyermekek nin-
csenek tisztában a cselekedeteik és a 
lelki dolgaik összefüggésével, a szülő 
egyszer csak azt tapasztalja, hogy a 
gyermeke nem tud már meglenni a 
számítógépes játékok által nyújtott 
talmi ideák és a virtuális világ nélkül, 
ahol a kudarcai eltűnnek, sikeres és 
eredményes lesz. 

Ez a függőség olyan magatartásmó-
dok sorozatát hozza felszínre, amelyeket 
addig nem tapasztaltunk. A személyi-
ség nem tud lemondani róla még akkor 
sem, ha ezek testi, lelki és szociális ár-
talmait érzi, vagy a környezete tiltásával 
találkozik. Valahogy úgy indul az egész, 
hogy a gyermek látva, beszélgetve má-
sokkal, kipróbálja a számítógépes játé-
kokat. Amikor a környezete nem eléggé 
ingerdús számára, szülei elhanyagolják, 
nem képes sikereket elérni a tanulás-
ban, párkapcsolatban, nincs célja, ér-
telmetlenné válik az élete (nincsenek 
programok, a szülők elfoglaltak), ak-
kor a gyermek olyan világba menekül, 
ahol ezek a problémák nincsenek jelen. 

Szembetűnő tünetek: 
 a gyermek egyre több időt tölt a gép 

előtt,

 az iskolából hazatérve bezárkózik 
a  szobába, és ha benyit a szülő, ag-
resszív, indulatos hangon válaszol,
 nem érdekli a családja, 
 nem éhes, 
 elhanyagolja az alapvető szociális 

szükségleteit,
 nem fontosak már számára azok a 

dolgok, amik eddig meghatározták 
életét, 
 kezdi elhanyagolni a hobbijait, me-

lyeket régen szeretett, 
 csak arról tud beszélgetni, hogy mit 

csinált, hol tart éppen a játékban, 
 a baráti kapcsolatai is egyre inkább 

áthelyeződnek a virtuális világba, 
 egyre kevesebbet tanul,
 a tanulmányi eredménye fokozato-

san romlik, 
 azt mondja, a számítógépen kell el-

készítenie a házi feladatot, 
 a realitásérzéke változik, egyre erő-

sebb „sikerforrás” a számítógépes já-
tékok során elért eredmény, 
 a számítógépezés tiltását veszeke-

dések, dührohamok, rongálások kí-
sérik. 

A gyermek gyakran elhiteti a szü-
lővel, hogy a számítógép már elavult, 
és venni kell egy jobb, modernebb 
gépet, mert ez már lassú. Az igazi ok 
azonban az, hogy a számítógépes já-
ték csak bizonyos hardverek együttes 
megléte mellett futtatható, amihez a 

SZENVEDÉLYBETEGSÉGEK AZ ISKOLÁKBAN
SZABÓ LÁSZLÓ ISTVÁN

emberek a Z generációra számítanak. 
Őket szolgálják ki alkalmazkodott ér-
telemmel, az ő pénzükre számítanak, 
s ennek érdekében őket manipulálják. 
Mert, ugye, manipulálni mindig az a 
fél tud, aki átlátja a másikat, fel tudja 
térképezni a viselkedését, egy lépéssel 
előtte halad. Ehhez tudás kell, pontos 
helyzetfelismerés, valós értékítélet. A 
manipuláció része lehet akár a másik 
fél magasztalása. Gondoljunk csak 
bele, ha a tartalomnélküliséggel elhi-
tetjük, hogy világmegváltó! Egyébként 
nagyszerű és kreatív személyiségekkel 
hitetik el, hogy mihez nem kell érte-
niük, mert lényükből fakadóan sokkal 
többek annál. Emocionális intelligen-
ciájuk gép és gép között próbál fejlőd-
ni, mindennemű személyes kontak-
tust mellőzve egy mű közegben. 

Az az érzésem, hogy az Y és Z ge-
neráció teljesítmény alól való felmen-
tése ugyanazzal a toleranciával – rosz-
szabb esetben sajnálattal – történik, 
mint mikor egy szellemileg károsult 
felé megértéssel közelítünk, hiszen 
szegény nem tehet róla: az erősebb-
nek, az egészségesnek kell támasznak, 
megengedőnek, elfogadónak len-
ni. Csakhogy ezek az emberek nem 
szellemileg károsultak. Alapvetően a 
szükségleteik, igényeik nem változtak. 
Az eszközök azok, amelyek változtak. 

Az X generáció a rendszerváltás 
idején vált felnőtté. A gyerekkori ér-
tékrend és rend ment a kukába, s egy 
új térben kellett érvényesülnie. A 
változás széles spektrumával birkóz-
tak, s gyerekeikre lett idejük. Ennek 
a törődésnek kapcsán egy magabiz-
tos, ambiciózus Y generációt nevel-
tek, akik ezáltal burokban ugyan, de 
különlegesnek érezhetik magukat. 
Könnyebb élethelyzetbe kerültek, ke-

vesebb változással kellett birkózniuk. 
A „jó dolgukban nem tudják, hogy 
mit csináljanak“ szemlélet olyan te-
rületekre tereli őket, amelyekkel a 
felmenőiknek sosem volt lehetőségük 
foglalkozni, mert azokat mindig meg-
előzték olyan profán témák, mint a 
megélhetés, iskoláztatás, munkahely. 
Szándékosan nem követem a digitá-
lis kütyük vonalát, mert tudjuk, hogy 
mindegyikük használja, s azon lóg. S 
inkább tartogatom a Z generáció jel-
lemzőjére, annál is inkább, mert nem 
tudnék mást felhozni. Talán meg sem 
ismerhetném őket, ha nem lennék on-
line. S ha a szüleik magabiztosan opti-
mistának és világmegváltónak érezték 
magukat, gondolhatjuk, hogy a Z ge-
neráció eleve világmegváltó. 

Élhetnénk a közhellyel, hogy min-
den kornak megvannak a maga elő-
nyei, erősségei. Igen, s miért nem 
erre fókuszálunk? A nagymama tra-
díciójából átmenekíthető a fontos, a 
szülők óvatosságából a körültekintő 
szemlélet, a gyerekek ambícióiból a 
kreatív fejlődőképesség, a határtalan 
optimizmus. Ha nem hallgatjuk meg 
őket, bezárunk egy kaput. Ha meg-
hallgatjuk, s rájuk hagyjuk, s nem 
szólunk a hibás gondolatról, hibákat 
követnek el, rossz jövőt építenek. 
Fel kell ismerni ugyanakkor, hogy 
az idősebb jogán kifejezés eltűnt. Az 
életkor önmagában már nem szab 
tekintélyt, mert ezt a nevelést kapták 
a fiatalok, a tapasztalat sem szül el-
ismerést. Az egyedüli út a nyitottság 
megtartása. Egy ötvenéves ember 
tapasztalatai által pontosan tudhat-
ja, hogy bizonyos viselkedés, döntés 
hova vezet. Mert látott már olyan 
folyamatot. Tudja! A következő ge-
nerációnak viszont olyan euforikus 

élménye van ugyanazzal a dologgal 
kapcsolatban, ami szüleinek sosem 
volt, s ez arra biztatja őt, hogy képes 
bármire, s jobban, mint a szülő. Két 
különböző mozgatórugó! Sosem ta-
lálkoznak. Egyetlen lehetőség van: 
nyitottnak maradni, meghallgatni, 
megérteni, értelmezni. Hogy miért? 
Mert egyszer ezek a gyerekek fog-
nak dönteni a szülőkről! S akkor már 
nem lesz mindegy, hogy hogyan! 
Van-e bennük együttérzés, fonto-
sak-e a szülők érzései, akarata, vagy 
marad az a szemlélet, hogy ezt job-
ban tudják? El akarhatják-e és el tud-
ják-e mondani, hogy valamit rosszul 
csinálnak? Akarhatják-e ismerni, 
hogy miért fontos a tudás megszer-
zésre, a tapasztalat, hogy mi a kriti-
kai gondolkodás, hogy mi a felszín és 
a mélység, hogy mi hat ránk: a tarta-
lom vagy a máz? Észreveszik-e, hogy 
ha valami trágár, obszcén, ordenáré, 
az csupán meghökkentő, de nem 
teljesítmény? És ha észreveszik, tud-
ják-e, hogy mindez azért hat a meg-
hökkentés erejével, mert otthon hall-
hattak arról, hogy ez nem megoldás, 
nem kommunikációs és viselkedési 
forma, nem elfogadott. Erre lenyo-
mataik vannak. Ezek a kreatív gyer-
mekek, személyiségük megannyi pó-
tolhatatlan elemével, meg akarják-e 
majd vizsgálni, hogy e nélkül is célt 
lehet érni, az öncélú ki- és feltűnésen 
túl is van lehetőség az önkifejezésre? 
Adunk-e ehhez elég útravalót, kér-
dést és lehetőséget, hogy akarják?! 
Hogy másfajta szemléletük is legyen. 
Szélesebb spektrumú, mint a miénk. 
Hogy jobban tudjanak dönteni. Még 
nálunk is jobban! Rólunk is.


